
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
REGISTRO GENERALE nr. 251 del 29-05-2025 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito n. 254 dell'11/12/2024: Lavori 
di miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola dell'infanzia e 
della scuola secondaria di primo grado ubicato in Via G. Carducci, Frazione S. 
Nicolò di Celle - Integrazione impegno di spesa servizio di Verifica preventiva 
propedeutica alla validazione della progettazione esecutiva. 

 
CUP B59F18000580002 
CIG B6990E9AF3 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata 

Qualificazione dell'Area Lavori Pubblici; 
 
DATO ATTO CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e smi; 

 
VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 
allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 251 del 29-05-2025 

2. di integrare l’impegno di spesa n. 131/2025 assunto con determinazione del Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici n. 189 del 29/04/2025 di € 365,00 e pertanto fino alla concorrenza di € 18.958,76 
come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2838 470 18.958,76 

Ing. Umberto Tassi 
“MT Progetti Studio Associato” 

Via Orazio Tramontani, 52 
06135 Ponte San Giovanni (PG) 

C.F. TSSMRT61D08D279F 
P.IVA 01983250547 

131 12/2025 

 
3. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il 
soggetto aggiudicatario; 
 

4. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

5. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

6. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 
 

7. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 
e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 
 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 251 del 29-05-2025 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito n. 254 dell’11/12/2024: Lavori di 
miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola dell'infanzia e della scuola 
secondaria di primo grado ubicato in Via G. Carducci, Frazione S. Nicolò di Celle - Integrazione 
impegno di spesa servizio di Verifica preventiva propedeutica alla validazione della progettazione 
esecutiva. 

 
CUP B59F18000580002 
CIG B6990E9AF3 
 
PREMESSO CHE: 
 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 189 del 29/04/2025: 
 è stato affidato - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi - per le ragioni 

enunciate nelle premesse del presente atto, l’incarico per la Verifica del progetto esecutivo 
propedeutica alla validazione del medesimo e relativa all’opera pubblica “Decreto del Ministro 
dell'Istruzione e del Merito n. 254 dell11/12/2024: Lavori di miglioramento sismico dell'edificio 
scolastico sede della scuola dell'infanzia e della scuola secondaria di primo grado ubicato in 
Via G. Carducci, Frazione S. Nicolò di Celle” all’Ing. Umberto Tassi di “MT Progetti Studio 
Associato” con recapito in Via Orazio Tramontani, 52 - 06135 Ponte San Giovanni (PG) - C.F. 
TSSMRT61D08D279F - P.IVA 01983250547; 

 è stato dato atto che l’affidamento di cui al punto precedente ammonta ad € 14.942,28 (in virtù 
del ribasso d’asta offerto pari al 6,00%) oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, 
corrispondente ad un totale omnicomprensivo di € 18.593,76 che risulta essere congruo anche 
rispetto alle necessità e agli obiettivi dell’Amministrazione comunale, al perseguimento degli 
obiettivi di socialità, qualità della prestazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al 
prezzo posto a base d’asta indicato nella Richiesta di preventivo; 

 è stato impegnato il suddetto importo complessivo di € 18.593,76 a valere sulla prenotazione di 
spesa n. 3 assunta con determinazione n. 135/2025, come di seguito indicato nella tabella 
sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2838 470 18.593,76 

Ing. Umberto Tassi 
“MT Progetti Studio Associato” 

Via Orazio Tramontani, 52 
06135 Ponte San Giovanni (PG) 

C.F. TSSMRT61D08D279F 
P.IVA 01983250547 

131 12/2025 

 
ATTESO che per mero errore materiale è stato assunto il sopra citato impegno di spesa n. 131/2025 per 
un importo di € 18.593,76 anziché € 18.958,76 (14.942,28 + 4% + 22%); 
 
RITENUTO di dover integrare il suddetto impegno di spesa di un importo di € 365,00; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 251 del 29-05-2025 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 
 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 
rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e smi; 

 
RITENUTO di dover perfezionare sul Cap. 2838 del CEN 470 l’integrazione dell’impegno di spesa a 
favore del suddetto operatore economico, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
 il D.Lgs. 36/2023 e smi e relativi Allegati; 
 il D.Lgs. 118/2011 e smi; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente documento 
istruttorio e, per l’effetto, deliberi: 
 
1. di integrare l’impegno di spesa n. 131/2025 assunto con determinazione del Responsabile dell’Area 

Lavori Pubblici n. 189 del 29/04/2025 di € 365,00 e pertanto fino alla concorrenza di € 18.958,76 
come di seguito indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Imp. Data Esigibilità 
Mese/Anno 

2025 2838 470 18.958,76 

Ing. Umberto Tassi 
“MT Progetti Studio Associato” 

Via Orazio Tramontani, 52 
06135 Ponte San Giovanni (PG) 

C.F. TSSMRT61D08D279F 
P.IVA 01983250547 

131 12/2025 

 
2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il 
soggetto aggiudicatario; 
 

3. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 251 del 29-05-2025 

4. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

5. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria per il pagamento, previo atto di liquidazione da parte del 
Responsabile dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di contabilità; 
 

6. di disporre la pubblicazione della presente nel sito internet istituzionale della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 
e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
L’Istruttore: Tamantini Fabio 
 
 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 251 del 29-05-2025 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito n. 254 dell'11/12/2024: Lavori 
di miglioramento sismico dell'edificio scolastico sede della scuola dell'infanzia e della scuola 
secondaria di primo grado ubicato in Via G. Carducci, Frazione S. Nicolò di Celle - 
Integrazione impegno di spesa servizio di Verifica preventiva propedeutica alla validazione 
della progettazione esecutiva.. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
 
Deruta, lì 29-05-2025 
 Il Responsabile di Area 
  Marco Ricciarelli 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


